
COMUNE DI MONTELANICO
Provincia di Roma

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  68   Del  24-11-2015

Oggetto: Adesione al progetto : "CARTA D'IDENTITA' DONAZIONE ORGANI"

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 17:20, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
ALLOCCA RAFFAELE SINDACO P
TRULLI EMILIANO VICE SINDACO P
PACCASSONI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor ALLOCCA RAFFAELE in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale Signor Tedeschi Francesca.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine
del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere
favorevole  ai sensi dell'art. 49, c 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa del
presente atto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del
18-08-2000 e s.m.i.  e ne attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa esprime
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-10-15 Il Responsabile del servizio
F.to RONZONI ROBERTA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  la donazione  di  organi  e  di tessuti  rappresenta  un atto di  solidarietà  verso il
prossimo,  un segno di grande civiltà e di rispetto per la vita ;

-  il  trapianto  di  organi  rappresenta  un’efficace  terapia  per  alcune  gravi  malattie  e
l’unica soluzione terapeutica per alcune patologie non altrimenti curabili;

- grazie al progresso della medicina e all’esperienza acquisita negli ultimi decenni nel
settore, il trapianto rappresenta la soluzione terapeutica in grado di garantire al paziente



ricevente il ritorno ad una qualità della vita normale e una buona aspettativa di vita;

- in Italia si è raggiunto un ottimo livello di professionalità nell’ambito dei trapianti di
organi in   termini   di   interventi   realizzati,   qualità   dei   risultati   e   sicurezza
delle   procedure. Ciononostante,  la  criticità  principale  resta  la  disponibilità  degli
organi  utilizzabili  per  il  trapianto;

-  l’impianto  organizzativo  della  rete  trapiantologica  disegnato  dalla  L.  1  aprile
1999,  n.  91 affida  al  Sistema  Informativo  Trapianti  (SIT)  il  compito  di  raccogliere
le  dichiarazioni  di volontà dei cittadini in quanto strumento accessibile ai
coordinamenti locali per la verifica in modalità sicura e in regime di H24 della
dichiarazione di volontà di ogni potenziale donatore;

-   le  procedure  predisposte  per  l’inserimento  delle  dichiarazioni  di  volontà  nel
Sistema Informativo Trapianti (SIT) dal DM 8 aprile 2000 hanno consentito la
registrazione di solo un milione e trecentotrentamila circa di espressioni di volontà;

-  la  registrazione  della  volontà  alla  donazione  di  organi  e  tessuti  nel  Sistema
Informativo Trapianti rappresenta uno strumento di garanzia e tutela della libera
scelta di ogni cittadino maggiorenne;  la  registrazione  della  dichiarazione  di  volontà
nel  SIT  rappresenta  una  delle modalità previste dalla L. 1 aprile 1999, n. 91 a cui si
aggiungono quelle predisposte dal DM 8 aprile 2000 e DM 11 marzo 2008;

-  l’art.  3,  comma  3,  Regio  Decreto  18  giugno  1931,  n.  773  così  come
modificato  dall’art.  3, comma 8-bis, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con
modificazioni, dalla L. 26 febbraio 2010, n. 25 e dall’art. 43, comma 1, del Decreto
Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni,  dalla  Legge  9  agosto
2013,  n.  98  dispone  che  “la  carta  d’identità  può  altresì contenere l’indicazione
del consenso ovvero del diniego della persona cui si riferisce a donare gli organi in
caso di  morte. I comuni trasmettono i dati relativi al consenso o al diniego alla
donazione degli organi al Sistema Informativo Trapianti, di cui all’articolo 7, comma
2, della legge 1 aprile 1999, n. 91”.

Considerato che:
-  la  carta  d'identità  è  un  documento  di  riconoscimento  strettamente  personale
dove  sono contenuti i dati anagrafici e altri elementi utili ad identificare la persona a
cui tale documento si riferisce e che tutti i cittadini sono tenuti ad avere;

- la raccolta e l’inserimento delle dichiarazioni di volontà alla donazione degli organi
e tessuti
al momento del rilascio o rinnovo del documento di identità rappresenta
un’opportunità per aumentare il numero delle dichiarazioni e, pertanto, incrementare
in modo graduale il bacino dei   soggetti   potenzialmente   donatori,   a   tale   scopo   è
stato  messo   a   punto   un   modello procedurale con il Progetto CCM “La donazione
organi come tratto identitario”,  già attivo dal 23 marzo 2012 nei Comuni di Perugia e
Terni;

-  dal  progetto  CCM  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  predisposto  un  piano
formativo  e  di comunicazione da utilizzarsi nei Comuni;

Riconosciuto  l’altissimo  valore  sociale  dell’iniziativa  ed  i  benefici  pratici  di



immediatezza operativa  che  ne  potranno  derivare  dallo  stretto  collegamento  tra
la  banca  dati  comunale delle  volontà  manifestate  positivamente  alla  donazione
degli  organi  e  dei  tessuti  in  sede  di rinnovo/rilascio  della  carta  d’identità  e  la
banca  dati  in  possesso  del  CNT  e  delle  sue diramazioni regionali.

Tutto quanto premesso e considerato;

ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione in ordine alla
regolarità tecnica dal RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  Roberta Ronzoni,
ai sensi dell’art. 49 della legge 267/2000;

Con voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del testo:

Di dare atto che il Progetto “Carta d’identità-Donazione Organi”, come su descritto, sia
meritevole di tutela ed accoglimento da parte di questa Amministrazione.

Di aderire al Progetto “Carta d’identità-Donazione Organi”.

La  formazione  del  personale  anagrafe  deve  essere  svolta  dagli  operatori  del
Centro Regionale per i Trapianti del Lazio.

Il  piano  di  comunicazione/informazione  che  verrà  svolto  dal  Comune  dovrà tenere
conto delle linee di indirizzo elaborate dal CNT.

L’  attivazione  delle  modifiche  da  apportare  al  software  a  cura  del  sistema
informatico del Comune dovrà tenere conto delle linee di indirizzo elaborate dal SIT.

Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  finanziari  a carico
dell’amministrazione comunale;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ALLOCCA RAFFAELE F.to Tedeschi Francesca

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
A T T E S T A

che la presente deliberazione              :
E’ stata pubblicata all'albo on-line di questo Ente ( n. Registro  640   )   il giorno 03-12-15   per
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 267/2000);
E’ stata trasmessa, con elenco n. 4791 in data  03-12-15 ai  capigruppo consiliari (art. 125 del TUEL
267/2000) ;

E' copia conforme all'originale;�

Dalla Residenza Comunale, 03-12-15
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Francesca Tedeschi

Il sottoscritto visti gli atti d’Ufficio;
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

A T T E S T A
Che la presente deliberazione é diventata esecutiva il giorno 24-11-2015
Che la presente è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art,.134 del D.Lgs. n.

267/2000
Dalla Residenza Comunale lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr ssa  Francesca Tedeschi

E’ copia conforme all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI MONTELANICO
Provincia di Roma

D E T E R M I N A Z I O N E
COPIA

N. 179 DEL 10-05-2016   CIG  N. Z47192A23F

Oggetto: PROGETTO "CARTA IDENTITA' - DONAZIONE ORGANI" -
ACQUISTO CERTIFICATO SSL DITTA MEDISOFT SISTEMI
INFORMATICI srl  -  LIQUIDAZIONE FATTURA.

  Il Responsabile del Procedimento
Lì 10-05-016    F.to

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 c. 4, e 153 c. 5 del
D.Lgs. n. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  10-05-2016
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

F.to AMADEI ANDREA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  n.  Registro  327
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line
per 15 giorni consecutivi dal 12-05-2016                            al 27-05-2016
Lì  12-05-2016

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.toTedeschi Francesca

___________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
IL RESPONSABILE DELL’AREA

RONZONI ROBERTA



IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
la donazione  di  organi  e  di tessuti  rappresenta  un atto di  solidarietà  verso il-

prossimo,  un segno di grande civiltà e di rispetto per la vita ;
il  trapianto  di  organi  rappresenta  un’efficace  terapia  per  alcune  gravi-

malattie  e  l’unica soluzione terapeutica per alcune patologie non altrimenti
curabili;
la  carta  d'identità  è  un  documento  di  riconoscimento  strettamente  personale-

dove  sono contenuti i dati anagrafici e altri elementi utili ad identificare la
persona a cui tale documento si riferisce e che tutti i cittadini sono tenuti ad
avere;
la raccolta e l’inserimento delle dichiarazioni di volontà alla donazione degli-

organi e tessuti al momento del rilascio o rinnovo del documento di identità
rappresenta un’opportunità per aumentare il numero delle dichiarazioni e,
pertanto, incrementare in modo graduale il bacino dei   soggetti   potenzialmente
donatori;
la Giunta Comunale con  delibera n. 68 del 24-11-2015  ha ritenuto opportuno-

aderire  al progetto “CARTA D’IDENTITA’ - DONAZIONE ORGANI”, tenendo
conto delle linee di indirizzo elaborate dal SIT;

ATTESO che per le finalità dell’invio al SIT della dichiarazione di volontà resa dal
cittadino maggiorenne al momento del rilascio/rinnovo della carta d’identità sono da
considerarsi validi i certificati S/MIME di Classe 2;
VISTO il D.L. 6-07-2012 n. 95, convertito con modifiche nella legge 135/2012 recante
all'Art. 1 disposizioni per la riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e la
trasparenza delle procedure delle Pubbliche Amministrazioni;
VISTO il D.L. 24 aprile 2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno
2014 n. 89, che all'art. 9 comma 4 dispone che “I comuni non capoluogo di provincia
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni
di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti,
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e
avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In
alternativa , gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di
riferimento....omissis....”;
DATO ATTO pertanto che i Comuni alla luce della sopra citata normativa possono
effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalle
centrali di committenza, attraverso le convenzioni ( stipulate da Consip SpA) di cui
all'Art. 26 della legge 23-12-1999, n. 488 ed il mercato elettronico della pubblica
amministrazione MEPA di cui all'Art. 328 del DPR 5-10-2010 n. 207;
ATTESO che  la Ditta  MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI – Via G. Ciaralli 84
ROMA – C.F. 08441191007 è accreditata al MEPA per “Prodotti e servizi per



l’informatica e le telecomunicazioni”  per cui risulta possibile attivare apposita
procedura di ODA sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della
Consip S.p.A per l’acquisto del certificato SSL personale MIME Classe 2 per
autenticazione rete SIT – 3 anni.;
DATO ATTO che la fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente
CIG: Z47192A23F;
PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 118 del 25-03-2016 è stato assunto
impegno di spesa di €. 108,58 (€ 89,00 + € 19,58 IVA 22%)    al capitolo  82  del
bilancio di previsione 2016;
ATTESO che la Ditta MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI – Via G. Ciaralli 84 -
ROMA – C.F. 08441191007, ha fatto pervenire fattura elettronica n. 203/PA del 3
maggio 2016 di €. 108,58 (€. 89,00 + € 19,58 IVA 22%) assunta al protocollo in data
3-05-2016 al n. 1976 per la fornitura di quanto in oggetto;
ACCERTATA  la regolarità delle fatture e dei dati contabili in esse contenuti;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarita' Contabile  (DURC) relativo alla Ditta
MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI – Via G. Ciaralli 84 - ROMA – C.F.
08441191007, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale  in data  1-03-2016 e
valido 120 giorni, che attesta la regolarita’ ai fini contributivi della Ditta medesima;
CONSIDERATO che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di
incompatibilità che impongono un obbligo di astensione;
VISTI:
l'articolo 125, comma 11, del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006 che prevede che per�
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro è consentito l'affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento;
il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;�
il vigente regolamento di contabilità;�
il decreto sindacale n.5 del  5-04-2016 di attribuzione della responsabilità dell'Area�
Amministrativa;
il Bilancio di previsione per l’anno 2016;�

ATTESTATA  la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del
TUEL dallo scrivente Responsabile del Servizio.

DETERMINA

Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.
Di liquidare alla Ditta MEDISOFT SISTEMI INFORMATICI – Via G. Ciaralli 842.
- ROMA – C.F. 08441191007 – la fattura elettronica n. 203/PA  del 3 maggio
2016  di € 108,58  (€ 89,00 + € 19,58 IVA 22%) per il pagamento di quanto in
oggetto.
La liquidazione della fattura dovrà avvenire tramite BONIFICO BANCARIO (ai3.
sensi della L. n. 136 del 13-08-2010 art. 3 comma 7 – tracciabilità dei flussi
finanziari)

  a   INTESA SAN PAOLO SpA

IBAN IT 40U0306905135615242829612

Di imputare la spesa totale di €.  108,58  al cap. al capitolo  82  del bilancio di4.
previsione 2016;



Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di5.
pagamento, disponendo che tale somma venga versata così come
precedentemente indicato.
Di dare atto che l'efficacia del presente atto di liquidazione è subordinata6.
all'attestazione di copertura finanziaria da rendere dal responsabile dell'area
finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, nonché alla
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione Amministrazione
Trasparente delle informazioni previste dal D. Lgsl. 33/2013le premesse
vengono tutte richiamate

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to RONZONI ROBERTA










